INDICAÇÃO Nº2/ 2006
SAMARA MUNICIPAL DE MARIANA EXHIO.SI'.
Pestncalada enh nO í JOSÉ ANTUNES VIEIRA í;.o[m.ugd«..» s0b nº DTA

DD ..Presidente da Câmara Municipal ªm. / ;/ / —ªZL UG o
Mariana-MG ÉÍÉ&ÃQ& CGORF,

,./'”/

Senhor Presidente, (J,-/

O Vereador, que esta subscreve, no uso de suas atribuições, apresenta nesta
Egrégia Casa indicação, após ouvido o Plenário, seja encaminhada ao Sr.
Prefeito Municipal a criação no Distrito de Monsenhor Horta, uma Escola
Fazenda Modelo, nela Implantando Curso de 2º Grau em Agropecuária, não só
para atender as pessoas daquela comunidade, mas de todos os nossos
Muniícipes.

Justificativa: É de grande valia a criação de uma Escola Fazenda modelo em
nosso Distrito, para implantação de um Curso de Agropecuária, com vistas ao
desenvolvimento econômico e implementação de nossa área rural. Justifica-se
tal pedido uma vez que na região não contamos com escolas de 2º Grau
voltadas para o aprendizado e formação profissional na área de agricultura e
pecuária, o que certamente contribuirá para o aproveitamento de nosso solo e
dará tranquilidade às humildes famílias de rurículas que não possuem

condições financeiras para arcar com gastos na formação profissional de seus
filhos.

Acredito estar contribuindo para o desenvolvimento cultural e sócio-
econômico, não só dos jovens do Distrito de Monsenhor Horta, mas também
de toda a comunidade Marianense e servirá também de incentivo aos
produtores rurais locais, evitando com isso o êxodo rural e a evasão de divisas.

Mariana MG, 13 de Junho 2006

És
/,(// Ax .

.MARCELy(/TO EIRO MACÉDO
VEREADOR